cujuslibet domini, ut prosint gregi: unde merito pastores vocantur, quibus vigilantia incumbit ad subditorum utilitatem. Alias non sunt legitime domini, sed tyranni, ut probat Philosophus et dictum est supra: unde Dominus utitur in *Joan.* quadam importuna interrogatione, ter quaerens a suo successore beato Petro quod si ipsum diligit, gregem pascat. «Petre, inquit, amas me, pasce ove meas.» *Joan.*, XXI. Quasi in hoc consistit tota pastoralis cura, profectus videlicet gregis.

Hoc ergo supposito, quod pro utilitate gregis agat sicut Christus intendit, omne supergreditur dominium, ut ex dictis apparet; quod ex visione prima Nabuchodonosor satis est manifestum de statua, videlicet quam vidit, cujus caput aureum, pectus et brachia de argento, venter et femur de aere, tibiae vero ferreae. Pedum autem quaedam pars ferrea, quaedam fictilis; sed dictam statuam dum contemplatur, abscisus est

cobre, las piernas de hierro, y una parte de los pies de hierro y otra de barro. Estando contemplando esta estatua, vió que cayó hecha pedazos por el choque de una piedra desprendida de una montaña; piedra que se hizo un gran monte que llenó toda la tierra. El profeta Daniel, segun dicen S. Gerónimo y S. Agustin, hace la aplicacion de esta vision á cuatro monarquias. La cabeza de oro significa la monarquia de los Asirios, el pecho y los brazos de plata, la de los medos y persas; el vientre y los muslos de cobre, la de los griegos; las piernas y pies de hierro y barro, la de los romanos; y en seguida dice el profeta Daniel, (cap. II, v. 44.) «*Mas en los dias de aquellos reinos, el Dios del Cielo levantará un reino, que no será jamás destruido, y este reino no pasará á otro pueblo, sino que quebrantará y acabará todos estos reinos: y el mismo subsistirá para siempre.*» Nosotros aplicamos á Cristo toda esta profecia, y despues de El á la Iglesia romana, si ponie

lapis de monte sine manibus et omnia prædicta contrivit. Hic autem lapis factus est mons magnus et implevit universam terram, quam quidem visionem Daniel propheta, ut Hieronymus et Augustinus exponunt, ad quatuor monarchias adaptat, Assyriorum videlicet pro aureo capite; Medorum et Persarum pro argento in brachiis et pectore; Graecorum vero monarchiam pro aereo ventre et femore; sed Romanorum ultimo pro tibus ferreis et pedibus partim ferreis, partim vero fictilibus. «Sed post haec suscitabit, ait Propheta, Dominus Deus coeli, regnum quod in aeternum non dissipabitur, et regnum ejus populo alteri non tradetur, comminuetque universa regna et ipsum stabit in aeternum;» quod totum ad Christum referimus; sed vice ejus ad romanam Ecclesiam, si ad pasendum gregem ejus intendat.

todos sus cuidados en apacentar el rebaño. Debemos hacer notar que la institucion divina del Sumo Pontificado no puede ser abolida, porque Jesucristo ha tomado únicamente á sus vicarios por ministros suyos, y dispensadores de sus misterios, como dice el Apostol en su epist. I, á los Corintios. (cap. IV, v. 1.) «*Asi nos tenga el hombre como ministros de Cristo, y dispensadores de los misterios de Dios.*» Cristo solo fundó la Iglesia, cuyo ministerio confió á Pedro y á sus sucesores, y nadie puede poner otro fundamento mas que el que ha sido puesto, que es Cristo Jesus. Por esta razon los Santos Doctores atribuyen á Cristo un poder que no tuvo Pedro ni sus sucesores, poder que llaman supremo ó escelente, para que el poder de Pedro no sea igual al de Jesucristo, que es infinitamente superior. Jesucristo, en efecto, podia salvar sin bautismo, y por esto dice San Gerónimo en su comentario á San Mateo, «que á nadie sanó en el cuerpo, sin que tambien

Attendendum etiam quod divina institutio destitui non potest, quia solum dispensatores et ministros assumpsit suos vicarios Christus, sicut Apostolus dixit I. ad *Cor.*, IV: «Sic nos, inquit, existimet homo, ut ministros Christi et dispensatores ministeriorum Dei.» Solus enim Christus fundavit Ecclesiam, cujus ministerium Petro et pastoribus commisit. Fundamentum autem aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Unde sacri doctores quamdam potestatem Christo attribuunt, quam Petrus non habuit, nec sui successores, et ipsam potestatem excellentem nuncupant, et sic potestas Petri et successorum ejus non adaequatur potestati Christi, immo omnino transcendit. Potuit enim Christus sine baptismo salvare, propter quod et Hieronymus dicit super Matthaeum, quod «nullum sanavit in corpore quem non sana-

quedara salvo en el alma, y esto sin bautismo, cosa que San Pedro no podia hacer.» Cornelio el Centurion y toda su familia fueron bautizados despues de la venida del Espíritu Santo. Cristo podia tambien cambiar la materia y la forma de los sacramentos, y no Pedro, ni sus sucesores. Detengámonos aqui, y dejemos á los sábios que traten esta materia, consignando para fin de este capítulo la siguiente conclusion: los pastores de la Iglesia, Vicarios de Jesucristo, tienen una autoridad superior á todas las demás.

vit in mente, et tamen sine baptismo, quod tamen Petrus non potuit.» Unde et Cornelium Centurionem, ut in *Act. Apost.* legitur, cum tota sua familia baptizavit, etiam post adventum Spiritus sancti. Potuit etiam mutare Christus formam sacramentorum et materiam, quod Petrus non potuit nec successores ejus. Haec ad praesens dicta sufficiant, subtiliora a sapientibus relinquendo, et altiora quae dici possent. In hoc tamen sistat conclusio praesentis capituli, Vicarios Christi pastores Ecclesiae cunctis debere preferri, ex jam dictis causis.